PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 7406/2023

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 19/2023

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº
19/2023 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM
LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO,
A EMPRESA JR CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, doravante denominado CONTRATANTE, representado
neste ato por seu Diretor-Geral ou pela autoridade que estiver ocupando referido cargo
na forma regimental, e, de outro lado, a empresa JR CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 13.963.910/0001-11, com
endereço na Rua José Francisco Alves, 09 - Térreo - Centro - Caetité - BA, telefone: (31)
97130-4716, e-mail: adm@jrconstrucoes.org, neste ato representada pelo Sr. Francisco
Pereira Borges Júnior, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que
consta no PROAD nº 7406/2023, e, em observância às disposições da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de
21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de
2017, resolvem celebrar o presente Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 19/2023,
decorrente do Pregão nº 02/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Fica rescindido, de forma unilateral, o Contrato nº 19/2023, firmado entre o TRT 14ª
Região e a empresa JR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, com efeitos a
partir de 17/03/2024, que trata da contratação de empresa especializada para prestação
de serviços contínuos, com o fornecimento de mão de obra residente, Epi’s, ferramentas
e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, a fim de atender o
Tribunal Regional do Trabalho no Estado do Acre, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DOS FUNDAMENTOS

2.1 A rescisão de que trata o presente termo fundamenta-se no art. 78, inciso I, da Lei nº
8.666/93 e na Cláusula Décima Terceira, subitem 13.2, do Contrato Nº 19/2023.

1

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.TVPV.YHPZ:
PROAD 7406/2023. DOC 94. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 7406/2023. DOC 94.
(Juntado por 01444745220 - ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES em 03/07/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 7406/2023

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1 O CONTRATANTE providenciará a remessa de extrato deste documento para
publicação, às suas expensas, no Diário Oficial da União, nos termos do artigo 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

E, por estar justa e acordada, o Diretor Geral do TRT 14ª Região assina o presente
instrumento em uma única via para um só efeito jurídico.

Porto Velho/RO, 03 de julho de 2024.

(assinado digitalmente)
EDER JORGE MACHADO SANTANA

DIRETOR GERAL DO TRT14ª REGIÃO, EM SUBSITUIÇÃO
CONTRATANTE

2

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.TVPV.YHPZ:
PROAD 7406/2023. DOC 94. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 7406/2023. DOC 94.
(Juntado por 01444745220 - ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES em 03/07/2024)

233

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.RCYL.MLMK:
PROAD 7406/2023. DOC 96. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 7406/2023. DOC 96.
(Juntado por 01444745220 - ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES em 05/07/2024)

	94. DESPACHO - DOCUMENTO - TERMO DE RESCISÃO AO CON...
	Ir para página 1
	Ir para página 2

	96. DOCUMENTO - PUBLICAÇÃO NO DOU

		2024-07-03T18:00:48-0400
	EDER JORGE MACHADO SANTANA

		2024-07-05T08:41:45-0400
	ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES